
60 – São Paulo, 131 (234) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 9 de dezembro de 2021

modalidade oferta pública – sub-50 – direcionado a Municípios 
com população de até 50 mil habitantes.

Valor: R$ 49.094.030,01 (quarenta e nove milhões, noventa 
e quatro mil, cento e trinta reais e um centavo) sendo: Exer-
cício 2021 – R$ 47.600.000 e para o exercício de 2022 – R$ 
1.494.030,01, de responsabilidade do ESTADO.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente convênio é de 
30 (trinta) meses, contados da data de sua assinatura.

RESUMO: À vista dos elementos constantes do presente em 
especial o parecer CJ/SH n.º 93/2021; Proposta de Resolução de 
Diretoria CDHU (fls. 155/156) e a manifestação do Secretário 
Executivo da Casa Paulista, no uso da competência que me foi 
delegada pela Resolução SH nº 53/2015 e com fundamento no 
artigo l º do Decreto nº 58.183, de 29 de junho de 2012, DECIDO: 
1. Aprovar A Minuta do Termo de Convênio n° 00045/2021 e 
Plano de Trabalho (fls. 232/246) e seus respectivos anexos.

 EXTRATO DE TERMO DE ENCERRAMENTO UNILATERAL 
APÓS EXECUÇÃO INTEGRAL E REGULAR DO OBJETO

CONSIDERANDO que o Convênio SH 264/05/2009 encontra-
-se vencido desde 25 de dezembro de 2016;

CONSIDERANDO tratar-se de convênio preordenado ao 
atingimento de um escopo definido;

CONSIDERANDO que o objeto do ajuste foi integralmente 
executado e que houve prestação de contas

dos recursos repassados pelo Estado de São Paulo;
CONSIDERANDO que a área técnica responsável emitiu 

Parecer Conclusivo aceitando a prestação de contas.
O ESTADO DE SÃO PAULO, através de sua SECRETARIA DE 

HABITAÇÃO, inscrita no CNPJ sob nº 47.209.002/0001-59,
com sede na Rua Boa Vista, nº 170, Centro, São Paulo, neste 

ato representado pelo Chefe de Gabinete da
Habitação, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Resolução SH nº 26/2019, resolve promover as
seguintes alterações e encerrar o Convênio SH 264/05/2009, 

mediante as cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Prazo de Vigência
A Cláusula Sétima passa a ter a seguinte redação:
As partes reconhecem a validade dos atos praticados no 

âmbito do presente convênio ao longo do lapso temporal trans-
corrido desde a data do vencimento da vigência do último termo 
de aditamento de prazo, em 25 de dezembro de 2016, até a data 
da celebração deste termo.

CLÁUSULA SEGUNDA – Do Encerramento
Em vista do esgotamento do objeto da avença, não haven-

do pendências a regularizar, encerra-se o presente
Convênio.
DATA DA ASSINATURA: 08/12/2021.

 Infraestrutura e Meio 
Ambiente
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RESOLUÇÃO SIMA Nº 132, DE 08 DE DEZEMBRO DE 
2021

Designa os membros do Grupo Setorial de Coordenação da 
Baixada Santista, para o biênio 2021-2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MEIO 
AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando a legislação que rege o Gerenciamento 
Costeiro do Estado de São Paulo, especialmente o artigo 8º da 
Lei Estadual n° 10.019, de 3 de julho de 1998, e o Decreto n° 
47.303, de 7 de novembro de 2002, alterado pelo Decreto n° 
57.328 de 14 de setembro de 2011;

Considerando o término do mandato do Grupo Setorial de 
Coordenação da Baixada Santista, designado pela Resolução 
SMA n° 88, de 10 de novembro de 2016;

Considerando as eleições dos representantes da sociedade 
civil dos Municípios da região, ocorridas em 11 de novembro de 
2021, em formato online; e

Considerando as indicações feitas pelos Municípios e pelas 
Secretarias de Estado que compõem o referido Grupo,

RESOLVE:
Artigo 1° - O Grupo Setorial de Coordenação da Baixada 

Santista, instituído pelo Decreto n° 47.303, de 07 de novembro 
de 2002, será constituído pelos seguintes membros para o biênio 
2021-2023:

I - Da Subsecretaria do Meio Ambiente, da Secretaria de 
Estado de Infraestrutura e Meio Ambiente: Gil Kuchembuck Sca-
tena, portador do RG n° 28.993.296-8, e João Thiago Wohnrath 
Mele, portador do RG n° 33.876.974-2, como titulares, e Maria 
de Carvalho Tereza Lanza, portadora do RG n° 59.649.813-5, e 
Joana Mac Fadden, portadora do RG n° 23.574.643-5, respecti-
vamente, como suplentes,

II - Da Subsecretaria de Infraestrutura, da Secretaria de 
Estado de Infraestrutura e Meio Ambiente: Aureo Ferreira Barros 
Neto, portador do RG n° 30.662.356-0, e Ricardo Cantarani, 
portador do RG n° 30.428.641-2, como titulares, e Diogo Sar-
mento de Azevedo Lessa, portador do RG n° 2003006010657/
AL, e Sidney Félix Caetano, portador do RG n° 17.570.286-X, 
respectivamente, como suplentes;

III - Da Secretaria de Estado de Agricultura e Abastecimento: 
Sergio Luiz dos Santos Tutui, portador do RG n° 18.399.718-9, 
como titular, e Newton José Rodrigues da Silva, portador do RG 
n° 26.841.427-7, como suplente;

IV - Da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômi-
co: João Rafael Calvo da Silva, portador do RG n° 20.373.871-
8, como titular, e Rosangela Gibelato, portadora do RG n° 
9.850.242-6, como suplente;

V - Da Secretaria de Estado de Logística e Transportes: 
Ivson Teixeira da Rocha, portador do RG n° 8.300.818, como 
titular, e José Alonso Junior, portador do RG n° 6.560.326-6, 
como suplente;

VI - Da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional: 
Ezigomar Pessoa Júnior, portador do RG n° 34.843.565-4, como 
titular, e Rogério Rossini de Lima, portador do RG n° 33.909.415-
1, como suplente;

VII - Da Secretaria de Estado de Turismo e Viagens: Gregory 
Yuri Godoi e Andrade, portador do RG n° 44.915.344-7, como 
titular, e Luis Antonio Sobrinho, portador do RG n° 22.946.222-4, 
como suplente;

VIII - Do Município de Cubatão: Halan Clemente, portador 
do RG n° 33.433.595-4, como titular, e Silmara Casadei, porta-
dora do RG n° 14.756.872, como suplente;

IX - Do Município de Guarujá: Sidnei Aranha, portador do 
RG n° 16.736.331-1, como titular, e Ricardo Sousa, portador do 
RG n° 28.693.971-X, como suplente;

X - Do Município de Itanhaém: William de Souza Carrillo, 
portador do RG n° 33.433.200-X, como titular, e César Augusto 
de Souza Ferreira, portador do RG n° 25.700.899-8, como 
suplente;

XI- Do Município de Praia Grande: Eliana Cristina Jerônimo 
Ferreira, portadora do RG n° 20.130.929-4, como titular, e 
Elaine dos Santos Rovato, portadora do RG n° 34.158.355-8, 
como suplente;

XII - Do Município de Santos: Alex Sandro Luiz dos San-
tos Ribeiro, portador do RG n° 27.495.000-5, como titular, e 
Demétrio Martinho Ramos de Carvalho, portador do RG n° 
21.164.157-1 como suplente;

XIII - Do Município de Mongaguá: Pamella Costa de Morais, 
portadora do RG n° 44.705.465, como titular, e Eliana Alves, 
portadora do RG n° 17.301.966, como suplente;

XIV - Do Município de Bertioga: Fernando Almeida Poyatos, 
portador do RG n° 33.279.798-3, como titular, e Renato Losada 
Martins, portador do RG n° 14.748.284-7, como suplente;

CGFPHIS nº 021, de 10 de outubro de 2018, que regulamenta 
referido Programa;

CONSIDERANDO a autorização da Secretaria da Habitação 
– SH em representar o Estado na celebração de convênios com 
a Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do 
Estado de São Paulo –CDHU, expressa no Decreto Estadual n° 
58.183/2012, com a finalidade de estimular a execução de obras, 
serviços e ações voltadas à habitação de interesse social;

CONSIDERANDO que, para tornar viável a execução das 
obras e serviços de infraestrutura e habitação a serem realiza-
das pela CDHU, no âmbito do Programa de Desenvolvimento 
Urbano- Casa Paulista, faz-se necessária também a participação 
dos Municípios paulistas nos quais os empreendimentos serão 
realizados;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de determinar-se 
as responsabilidades dos Municípios, nos casos onde houver 
necessidade de participação, com o intuito de garantir a plena 
execução das obras e serviços objeto dos convênios firmados 
entre a SH e CDHU;

R E S O L V E:
Artigo 1º - Dispor sobre as medidas necessárias à participa-

ção dos Municípios no Programa de Desenvolvimento Urbano 
– Casa Paulista, nos casos em que as obras e serviços previstos 
no item 3.1. da Deliberação Normativa nº 21/2018 forem exe-
cutados pela CDHU, por meio de convênio com a Casa Paulista.

Parágrafo único – A participação dos Municípios na hipóte-
se indicada no caput se dará por meio de assinatura de Termo de 
Adesão, conforme modelo previsto no Anexo I dessa resolução.

Artigo 2º - Permanecem em vigor os demais procedimentos 
e diretrizes previstas na Deliberação Nº 021, de 10 de outubro 
de 2018.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.
FLÁVIO AMARY
Secretário da Habitação
ANEXO I
TERMO DE ADESÃO ao PROGRAMA CASA PAULISTA - 

DESENVOLVIMENTO URBANO, instituído pelo Decreto Estadual 
nº 58.183, de 29 de junho de 2012, para Municípios contempla-
dos com a execução de obras e serviços habitacionais, a serem 
realizados em parceria com a Casa Paulista e a Companhia de 
Desenvolvimento Habitacional e Urbano - CDHU.

O MUNICÍPIO DE [____], inscrito no CNPJ/MF sob nº 
[____], neste ato representado pelo Prefeito [____], portador 
da Carteira de Identidade nº [____], inscrito no CPF/MF sob nº 
[____], doravante designado MUNICÍPIO, observadas as dispo-
sições da Lei Federal nº 8.666/93 e posterior alterações e do 
Decreto Estadual nº 58.183, de 29 de junho de 2012, e

CONSIDERANDO:
a) o Decreto Estadual nº 58.183, de 29 de junho de 2012, 

que instituiu o Programa Casa Paulista - Desenvolvimento 
Urbano, bem como a Deliberação Normativa CGFPHIS nº 021, 
de 10 de outubro de 2018, que regula o Programa de Desen-
volvimento Urbano;

b) que, para tornar viável a execução das obras e serviços 
de infraestrutura e habitação a serem realizadas pela CDHU, no 
âmbito dos convênios firmados com a Casa Paulista no Progra-
ma de Desenvolvimento Urbano, faz-se necessária também a 
participação dos Municípios paulistas nos quais os empreendi-
mentos serão realizados;

c) a necessidade de determinar-se as responsabilidades dos 
Municípios, nos casos onde houver necessidade de participação, 
com o intuito de garantir a plena execução das obras e serviços 
objeto dos convênios firmados entre a SH e CDHU;

RESOLVE, por meio do presente instrumento, ADERIR ao 
Programa Desenvolvimento Urbano, instituído pelo Decreto 
Estadual n° 58.183, de 29 de junho de 2012, de acordo com os 
termos a seguir:

O presente Termo de Adesão tem por finalidade estabelecer 
as responsabilidades do MUNICÍPIO, uma vez contemplado com 
a execução de obras e serviços de infraestrutura e habitacionais, 
a serem realizados pela Companhia de Desenvolvimento Habi-
tacional e Urbano – CDHU, por meio de convênio celebrado com 
a Casa Paulista, no âmbito do Programa de Desenvolvimento 
Urbano.

Este Termo de Adesão trata de [DESCREVER OBJETO, caso 
a caso]

1. Em razão da adesão prevista neste Termo, o Município 
declara e atesta:

a) Estar ciente e de pleno acordo com as disposições, 
condições e obrigações contidas no Regulamento do Programa 
Casa Paulista – Desenvolvimento Urbano, bem como a resolu-
ção SH nº 30/2021 e suas respectivas atualizações, conforme 
aplicável, parte integrante deste instrumento, independente de 
transcrição;

b) Estar ciente e de pleno acordo com as disposições, condi-
ções e obrigações, conforme aplicáveis, contidas na Deliberação 
CGFPHIS Nº 021, de 10 de outubro de 2018;

c) Responsabilizar-se pelas autorizações, alvarás, licenças 
e outras medidas necessárias à aprovação e viabilização dos 
projetos arquitetônicos, urbanísticos, complementares e de 
implantação das obras e serviços a serem executadas no âmbito 
do objeto;

d) Responsabilizar-se pela execução da infraestrutura do 
loteamento, incluindo serviços de terraplenagem dos lotes, 
conforme projeto de implantação aprovado, e muros de arrimo;

e) Responsabilizar-se pelas ações necessárias à implemen-
tação dos equipamentos e serviços relacionados à educação, 
lazer, saúde e transporte público, conforme aplicável;

f) Comprometer-se a celebrar os contratos com os beneficiá-
rios finais, para transmissão da titularidade do imóvel;

g) Executar o trabalho social junto aos beneficiários, indi-
cando as famílias a serem beneficiadas;

h) Responsabilizar-se pelo acompanhamento da evolu-
ção das obras e, ao término destas, emitir o “habite-se” ou 
documento equivalente, responsabilizando-se pela guarda e 
manutenção das unidades habitacionais até a efetiva entrega 
aos beneficiários;

i) Responsabilizar-se pela regularização fundiária dos imó-
veis; e

j) Comprometer-se a manter o Estado informado de qual-
quer intercorrência que venha a prejudicar a execução das obras.

2. O acompanhamento da execução deste Termo de Adesão, 
pelo Município, será realizado pelo Sr. (a) [____], CPF: [____], 
ou na falta dele, por quem o Município indicar para cumprir 
esta função.

3. O Município providenciará a publicação deste Termo de 
Adesão em seu veículo de divulgação oficial e encaminhará à 
Secretaria da Habitação do Estado de São Paulo.

E, por estar de acordo, assina o presente TERMO DE ADE-
SÃO em 2 (duas) vias de igual teor e forma.

____________________________________
Xxxxxxx
PREFEITO
 AUTORIZO SECRETÁRIO
SECRETARIA DA HABITAÇÃO
GABIINETE DO SECRETARIO
Despacho do Secretario
DESPACHO GS N° 57/2021
PROCESSO SH-PRC-2021/00045
INTERESSADO: Secretaria da Habitação - Agência Paulista 

de Habitação Social - Casa Paulista e CDHU
ASSUNTO: Parceria entre a Secretaria de Habitação – SH, 

a Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do 
Estado de São Paulo – CDHU para transferência de recursos 
financeiros pela SH à CDHU.

CNPJ: nº 47.865.597/0001-09
OBJETO: Transferência de recursos financeiros pela SH à 

CDHU para a conclusão de obras de empreendimentos habi-
tacionais no âmbito do Programa de Apoio Financeiro Com-
plementar ao Programa Minha Casa, Minha Vida –PMCMV, na 

Parágrafo único - os empregados ora designados atuarão 
sem prejuízos de suas atividades, cargos e funções.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da 
sua assinatura.

São Paulo, 07 de dezembro de 2021.
Elias Borges de Athayde Drummond
Chefe de Gabinete
Gabinete da Presidência
 Extrato do Terceiro Termo Aditivo de Contrato
PROCESSO UNIVESP-PRC-2021/00054 (PROCESSO FISICO 

N.° 493/2018)
CONTRATO UNIVESP N.° 159/2018
Parecer n° 84/2021 de 17/11/2021
Contratante: Fundação Universidade Virtual do Estado de 

São Paulo - UNIVESP
Contratado: Sodexo Pass do Brasil Serviços e Comércio S.A
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de implemen-

tação, gerenciamento, e administração de auxílio de refeição,
Objeto do Aditivo: Prorrogação Contratual.
Valor total do aditivo: R$ 509.151,84 (quinhentos e nove 

mil, cento e cinquenta e um Reais e oitenta e quatro centavos
Valor Total do Contrato com Aditivo: R$ R$ 2.036.607,36 

(dois milhões, trinta e seis mil, seiscentos e sete reais e trinta 
e seis centavos)

Classificação orçamentária: 33903906
Função Programática (Programa de Trabalho): 

12364104361370000
Unidade Orçamentária: 10046
Modalidade: Pregão Eletrônico
Prazo de vigência: O prazo de vigência do contrato fica 

prorrogado por mais 12 (doze) meses, contados de 17/12/2021 
a 16/12/2022

Data de assinatura: 07/12/2021

 Esportes
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Despacho do Secretário, de 8/12/2021
Autorizando, excepcionalmente nos termos do Parágrafo 2º, 

Artigo 8º do Decreto 48.292/2003, o recebimento de diárias aos 
interessados abaixo, no mês de dezembro, até o limite de 100% 
dos vencimentos.

Justificativa: Abertura de Eventos, reuniões e balanço geral 
referente ao encerramento do calendário de 2021 e abertura do 
calendário 2022.

Período de 08/12/2021 a 30/12/2021.
MAURICIO PEREIRA LISBOA, Diretor Técnico II, 8.251.959-6;
RUBIANA CLAUDIA SOARES VIEIRA DA SILVA, Chefe I, 

26.258.085-8;
SIMONE APARECIDA BIGHETTI, Coordenador, 5.692.247-4.
 1º Termo de Aditamento de Convênio
Outorgante: Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude
Outorgado: Prefeitura Municipal de Jahu
Objeto: 1º Termo de Aditamento, visando a adequação do 

plano de trabalho e a prorrogação do prazo de vigência.
Cláusulas Aditadas: Cláusula Primeira (Do Objeto) do 

referido convênio.
SESP-EXP-2020/00071
Data da Assinatura:14/09/2021
Crédito Orçamentário: 27.812.4111.4072.0000
Fonte: Tesouro do Estado
Parecer Referencial CJ/SES nº 10/2020, de 16/12/20
Convênio nº 99/2020
Ficam ratificadas as demais cláusulas pactuadas no Con-

vênio.

 COORDENADORIA DE ESPORTE E LAZER
 PORTARIA G.CEL 39, de 08/12/2021
O Coordenador de Esporte e Lazer, no uso de suas atribui-

ções legais, CONVOCA funcionários e servidores para prestação 
de serviços na Reunião Técnica e Administrativa do Grupo de 
Estudo, no município de Ribeirão Preto-SP, no período de 20 a 
23 de dezembro de 2021.

De 20 a 23 de dezembro:
FERNANDO JORGE GONÇALVES, JOSÉ ANTONIO DE CARVA-

LHO, WILSON APARECIDO TONELLI.
 RETIFICAÇÕES
Retificação do D.O.
De 05/11/2021 Seção I pag.118
Despacho do Secretário, de 28/10/2021.
Autorizando, excepcionalmente nos termos do Parágrafo 

2º, Artigo 8º do Decreto 48.292/2003, o recebimento de diárias 
até 100% (cem por cento) dos vencimentos dos funcionários e 
servidores aos interessados abaixo, no mês de: outubro:

“FESTIVAL DE JOGOS DE SALÃO” E “CIRCUITO DE LAZER” 
nos municípios de IGARATA E JAMBEIRO no período de 29 a 31 
de outubro DE 2021.

Onde se lê: Edilvana Mazzucanti Greco
Leia-se: Edilvana Mazucanti Greco
Onde se lê: Laércio Raimundo da Silva –RG.13.358.656-7
Leia-se: Laércio Raimundo da Silva –RG.13.358.565-7
Retificação do D.O.
De 18/11/2021 Seção I pag.102
Na portaria G-CEL 29/2021 de 18/11/2021
Coordenadora de Esportes no uso de suas atribuições legais, 

CONVOCA os funcionários e servidores para prestação de servi-
ço, CONVOCA funcionários e servidores para prestação de servi-
ços: “CIRCUITO DE LAZER” e “ FESTIVAL DE JOGOS DE SALÃO” 
no período de 18 a 20 de novembro, no município de BALBINOS.

Onde se lê: Luciano Aparecido Marqu
Leia-se: Luciano Aparecido Marques
Retificação do D.O.
De 26/11/2021 Seção I pag.53
Despacho do Secretário, de 18/11/2021.
Autorizando, excepcionalmente nos termos do Parágrafo 

2º, Artigo 8º do Decreto 48.292/2003, o recebimento de diárias 
até 100% (cem por cento) dos vencimentos dos funcionários e 
servidores aos interessados abaixo, no mês de: novembro:

“CIRCUITO DE LAZER” E “FESTIVAL DE JOGOS DE SALÃO” 
nos município de município de BALBINOS no período de 18 a 20 
de novembro de 2021.

Onde se lê: Walkyria Fuga de Souza, Analista Sociocultural, 
11.131.717,

Leia-se: Walkyria Fuga de Souza, Analista Sociocultural, 
11.131.717-4

 Habitação
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RESOLUÇÃO SECRETÁRIO
SECRETARIA DA HABITAÇÃO
GABIINETE DO SECRETARIO
RESOLUÇÃO SH nº 30, de 07 de dezembro de 2021
Define a forma de participação dos Municípios no Programa 

de Desenvolvimento Urbano – Casa Paulista, nos casos de obras 
e serviços executados pela CDHU.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA HABITAÇÃO, com fundamen-
to no Decreto Estadual nº 58.183, de 29 de junho de 2012, e

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 58.183, de 29 
de junho de 2012, que instituiu o Programa Casa Paulista - 
Desenvolvimento Urbano, bem como a Deliberação Normativa 

 GABINETE DO DIRETOR-SUPERINTENDENTE

 Portaria da Diretora Superintendente, de 08-12-2021
Altera a Portaria CEETEPS-GDS nº 3131, de 25 de novem-

bro de 2021, que constituiu o Grupo de Trabalho objetivando 
promover estudos sobre implantação do Programa Dinheiro 
Direto na Escola Paulista para as Associações de Pais e Mestres 
das Escolas Técnicas Estaduais (Etecs) do Centro Paula Souza.

A Diretora Superintendente do Centro Estadual de Educação 
Tecnológica Paula Souza - CEETEPS, no uso de suas atribuições 
legais expede a presente Portaria:

Artigo 1º - Fica alterada a composição do Grupo de Tra-
balho, objetivando promover estudos sobre implantação do 
Programa Dinheiro Direto na Escola Paulista para as Associações 
de Pais e Mestres das Escolas Técnicas Estaduais (Etecs) do 
Centro Paula Souza, constituído pela Portaria CEETEPS-GDS nº 
3131, de 25, publicada no D.O.E. de 26/11/2021, na seguinte 
conformidade:

Artigo 2º - Para a constituição do Grupo de Trabalho a que 
se refere o artigo anterior, sob a coordenação da primeira, ficam 
designados os servidores a seguir elencados, sem prejuízo das 
suas atividades e sem ônus para o CEETEPS:

1. Cibele Cristina de Souza, RG. 29.418.348-6 e Ana Claudia 
Carrapato, RG. 16.829.642-1, Representantes da Área de Gestão 
de Parcerias e Convênios;

2. Antonio Cassemiro Preto de Souza - RG. 3.836.494-3 e 
Jean Carlos Rodrigues da Silva, RG. 49.091.094-4, Representan-
tes da Assessoria Técnica da Superintendência;

3. Sabrina Rodero Ferreira Gomes, RG. 19.328.301-3 e 
Francisco Gilberto Matias de Oliveira, RG. 33.899.591-2, Repre-
sentantes da Unidade do Ensino Médio e Técnico;

4. Bruna Fernanda dos Santos Ferreira, RG. 30.091.326-6 e 
Thatyana Regina Fernandes, RG. 25.779.111-5, Representantes 
da Unidade de Infraestrutura;

5. Willian de Oliveira Salazar, RG. 29.438.807-2, Denise 
Helena dos Santos Sandrini, RG. 24.531.705-3, Danillo Batista 
da Silva, RG. 37.101.494-3, Guilherme Ciampone Mancini, 
RG. 22.678.024-7 e Bianca de Sousa Rocha, RG 33.046.478-
4, Representantes da Unidade de Gestão Administrativa e 
Financeira;

6. Professor Elpídio de Araujo, RG 15.517.373-X, Diretor da 
Etec Zona Leste e Professor Reginaldo Ribeiro, RG 24.271.747-
0, Diretor da Etec Alberto Santos Dumont, Representantes das 
Escolas Técnicas Estaduais. (NR)

Artigo 3º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, 
para a conclusão dos trabalhos e apresentação do projeto sobre 
implantação do Programa Dinheiro Direto na Escola Paulista 
para as Associações de Pais e Mestres das Escolas Técnicas 
Estaduais (Etecs) do Centro Paula Souza.

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da 
publicação.

(PORTARIA CEETEPS-GDS nº 3144/2021)
2

 UNIDADE DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO

 PORTARIA DO COORDENADOR DO ENSINO MÉDIO E 
TÉCNICO Nº 2172 DE 18/11/2021

Declarando, nos termos da Deliberação CEE 21/2001, com 
fundamento no Parecer CEE 158/03 e à vista da documentação 
apresentada, que o estudo concluído no Exterior, em 2021, por 
NAYRA LIA DE ALMEIDA GOMES DE ALMEIDA, nacionalidade 
angolana, nascida em 17/10/2001 (Luanda/Angola), portadora 
do do RMN nº: F418898R (CGPI/DIREX//DPF) no Curso "Técnico 
em Finanças da Área de Formação de Administração e Serviços", 
no "Instituto Médio de Economia de Luanda" (Luanda/Angola), 
que integra as disciplinas do Ensino Médio e da Educação Pro-
fissional Técnica, é equivalente à conclusão do Ensino Médio no 
sistema brasileiro de ensino, com direito a prosseguimento de 
estudos na educação superior.

 UNIDADE DE RECURSOS HUMANOS

 UNIDADE DE RECURSOS HUMANOS
DESPACHO DO COORDENADOR TÉCNICO
DE 8-12-2021
DIVULGANDO
em face da Sentença - Processo 1000978-06.2020.5.02.0445, 

o enquadramento decorrente da Promoção Especial, a partir de 
01-07-2016, conforme segue, ficando mantido o grau em que o 
empregado estiver enquadrado:
MATRÍCULA CPF EMPREGO DE PARA
350158 108529418-89 Professor de Ensino Médio e Técnico I III

Tornando sem efeito os Despachos nº 27, de 04, publicado 
em 05-12-2020 e nº 40, de 17, publicado em 18-08-2021, na 
parte que divulgaram o enquadramento decorrente da Evolução 
Funcional (Promoção) de 2020 e 2021 do servidor acima.

(DESPACHO URH 70/2021)

 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VIRTUAL DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

 Portaria Nº PR 76/21, de 07 de dezembro de 2021.
Alteração de membros da Comissão para atuar na fiscaliza-

ção do Contrato nº 01/2021 firmado entre a Fundação Univer-
sidade Virtual do Estado de São Paulo - UNIVESP e a Otimize-TI 
Soluções Otimizando Negócios de Informática LTDA.

O Chefe de Gabinete da Universidade Virtual do Estado de 
São Paulo - UNIVESP, com fundamento nas atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria UNIVESP nº 53/2018, RESOLVE:

Art. 1º - Substituir a Sra. Andrea Gonçalves Mariano Souza, 
que foi nomeada através da Portaria UNIVESP-PR nº 24/2021, 
pela Sra. Elaine Cristina Momsso, Coordenadora de Equipe Téc-
nica, RG nº 22.491.596-4, que atuará como presidente. Sendo 
assim a Comissão será composta por:

Elaine Cristina Momisso, Coordenadora de Equipe Técnica, 
RG nº 22.491.596-4 - Presidente

Vanessa Maria de Campos Freire Taschetto, Especialista em 
Gestão de Projetos, RG nº 26.876.511-X - Suplente do Presidente

Lucas Menezes Sa Teles, Supervisor de Equipe Administrati-
va, RG nº 42.784.784-9 - Membro.

Parágrafo único - os empregados ora designados atuarão 
sem prejuízos de suas atividades, cargos e funções.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da 
sua assinatura.

São Paulo, 07 de dezembro de 2021.
Elias Borges de Athayde Drummond
Chefe de Gabinete
Gabinete da Presidência
 Portaria Nº PR 77/21, de 07 de dezembro de 2021.
Alteração de membros da Comissão para atuar na fiscaliza-

ção do Contrato nº 119/2021 firmado entre a Fundação Univer-
sidade Virtual do Estado de São Paulo - UNIVESP e a empresa 
CLICK GR -CLICK GERANDO RESULTADOS DESENVOLVIMENTO 
WEB LTDA.

O Chefe de Gabinete da Universidade Virtual do Estado de 
São Paulo - UNIVESP, com fundamento nas atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria UNIVESP nº 53/2018, RESOLVE:

Art. 1º - Substituir a Sra. Juliana Moraes Marques Giordano, 
que foi nomeada através da Portaria UNIVESP-PR nº 55/2021, 
pela Sra. Cassia Maria Paula Lima, Coordenadora de Equipe Téc-
nica, RG nº 32.981.876-4, que atuará como presidente comissão 
responsável pela fiscalização do Contato nº 119/2021, firmado 
entre a Fundação Universidade Virtual do Estado de São Paulo - 
UNIVESP e a empresa CLICK GR - CLICK GERANDO RESULTADOS 
DESENVOLVIMENTO WEB LTDA. Sendo assim a Comissão será 
composta por:

Cassia Maria Paula Lima, Coordenadora de Equipe Técnica, 
RG nº 32.981.876-4 - Presidente

Thais Helena Benevides e Silva, Designer de Arte Finalista, 
RG nº 32.981.876-4 - Membro.


